
Istituto Superiore di Sanità
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO LOGISTICA, PROGETTAZIONE E MANUTENZIONE 

(Decreto a contrarre relativa alla procedura negoziata per i lavori di “Lavori di manutenzione degli
impianti antincendio dell’Istituto Superiore di Sanità”).

VISTI il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa
contabile dell'Istituto;
           

VISTO il  D.M.  24  ottobre  2014,  “Approvazione  dello  Statuto  dell’Istituto  Superiore  di
Sanità, ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 28 giugno 2012, n. 106”;

          VISTO il Decreto della Direzione Generale dell’Istituto Superiore di Sanità n.9/2018 del 12
febbraio 2018 con il quale il Direttore dell’Ufficio di Logistica, Progettazione e Manutenzione viene
delegato alla sottoscrizione di tutti gli atti procedimentali, provvedimenti negoziali, nessuno escluso,
preventivi e successivi all’espletamento delle procedure di gara per l’aggiudicazione e la fornitura di
beni, servizi e lavori non superiori alla soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50 /2016,
rientranti  nelle  attività  connesse  con  il  funzionamento  dello  stesso  Ufficio  e  finalizzati  al
raggiungimento degli obiettivi;

      VISTO il  D.M.  2  marzo  2016  “Approvazione  del  regolamento  di  organizzazione  e
funzionamento dell'Istituto superiore di sanità; 

VISTE le note della Direzione Generale Prot. 1962 del 24/01/2017, Prot. 230 del 12/02/2018
e Prot. 971 del 4/7/2018;

VISTO il Regolamento sulle procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria approvato con la deliberazione n. 11 della seduta del 9 ottobre 2018
del Consiglio d’Amministrazione;

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 dell’Istituto Superiore di
Sanità,  approvato con Deliberazione n°  1  allegata al  verbale  n°  29 della seduta  del  Consiglio  di
Amministrazione del 19/12/2018, ed in particolare la Scheda ad esso allegata relativa agli interventi
da attivare  per  l’anno 2019  che prevede,  tra  gli  altri,  i  lavori  di  “Lavori  di  manutenzione  degli
impianti antincendio dell’Istituto Superiore di Sanità”;

VISTO il Decreto del Direttore della  ULPM Prot. n° 000177/ULPM del 12/06/2019 con il
quale è stato nominato, ai sensi del l’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e per la procedura di che
trattasi, Responsabile del Procedimento, il geom. Stefano Savini;

VISTA la relazione del RUP, il geom. Stefano Savini, prot. n° 000284/ULPM del 20/11/2019
con la quale viene proposta, motivandola, l’attivazione di una procedura negoziata per l’affidamento

1

2019/DLC/1779

Faz
Timbro



dei lavori di che trattasi espletata mediante  una procedura negoziata ai sensi di quanto  disposto
dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, al minor prezzo, per un importo a base di gara
pari a €  200.754,32 -  come da Quadro Economico di seguito riportato -  utilizzando la Piattaforma
telematica del Me.Pa.

QUADRO ECONOMICO
(ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)

1a)  lavori                                   €   199.430,32
1b)  importo per l’attuazione dei piani di sicurezza €       1.324,00  
                                                                            €   200.754,32

Somme a disposizione della stazione appaltante per:
2)  accantonamenti art. 113, comma 2, Dlgs 50/2016 (2%) €       4.015,09
3)  contributo ANAC €            30,00
4)  I.V.A.  22% ed eventuali altre imposte (1a+1b) €     44.165,95

€     48.406,04

Totale              €   249.160,36

VISTI il Capitolato Tecnico e la restante documentazione tecnico-amministrativa allegata alla
prima citata relazione del RUP;

D E C R E T A 

Art. 1
È approvato il Quadro Economico in premessa.
È attivata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del Codice, la procedura negoziata per i

“Lavori  di  manutenzione  degli  impianti  antincendio dell’Istituto  Superiore  di  Sanità” mediante
l’utilizzo della Piattaforma telematica del Me.Pa. 

Art. 2
L’importo  totale  della  spesa  relativa  al  Quadro  Economico  -  pari  a  €  249.160,36=

(duecentoquarantanovemilacentosessanta/36)  comprensiva  di  ogni  onere  -  sarà  imputato  sui  fondi
dell’Esercizio finanziario 2019 dell’Istituto Superiore di Sanità sulla voce di Bilancio 2539, Partita
2019/6739 /0.

ROMA,  20 novembre 2019

IL Direttore Ufficio L.P.M.
                       (Carabotta)

2




